
（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

連結貸借対照表
（平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

266,003 13,412
109,787 118,088

5,201 5,022

1,949,134 1,151,764
1,796,801 850,552

△13,352 5,845
692 4

△324 18

298,363 164,690
△165,051 87,586

26,722 71,763

△331 194
45 負債合計 1,239,350

△14

115 0
△25 7,745
1,048 2,017

68,986
△39,526
2,760,886

3,127 1,969,272
1,512,396 △1,196,341

216,656 7,478

77,548
53,614

△35,212

△1,582,226
24,074

△14,002

151,371
12,835
5,817

962
812
150

121,058
32,784
88,274
1,040

7,017
1
0

12,110
4,615

5,783
14,355
12,688

△287
70,625
42,928
5,470

△152

0 純資産合計 780,409

資産合計 2,019,759 負債及び純資産合計 2,019,759

1,667
1,723

518



（単位：百万円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

△296

【様式第２号】

行政コスト計算書
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日

科目 金額

408,208

282,360

131,896

121,836

7,177

115,249

3,179

129,946

49,390

10,638

64,582

5,336

20,518

10,246

22

10,250

125,848

21

9,897

0

702

47,331

29,037

18,294

360,877

1,451

754

6

0

670

449

408

41

361,879



（単位：百万円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

10,247

【様式第４号】

資金収支計算書
自　平成28年4月1日

至　平成29年3月31日

科目 金額

342,796
216,777
131,623
65,367

1,121

9,540
126,019
115,250

9,897
872

371,510
271,659
55,595
28,939
15,317

49,485

754
367
524

28,117

73,657
39,881
21,273
1,372

10,768
363

61,243

20,946
18,526
9,555

5
453

△24,172

65,660
65,648

12
61,243

42,928

0
△4,417

本年度資金収支額 △472
前年度末資金残高 41,505
本年度末資金残高 41,033

1,990
△95
1,895



（単位：百万円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 1,988,980 △ 1,202,623 7,811

純行政コスト（△） △ 361,526 △ 353

財源 346,858 20

税収等 270,147 0

国県等補助金 76,711 20

本年度差額 △ 14,668 △ 333

固定資産等の変動（内部変動） △ 20,950 20,950 0

有形固定資産等の増加 38,828 △ 38,828 0

有形固定資産等の減少 △ 64,927 64,927 0

貸付金・基金等の増加 35,123 △ 35,123 0

貸付金・基金等の減少 △ 29,974 29,974 0

資産評価差額 0

無償所管換等 1,237

その他 5

本年度純資産変動額 △ 19,708 6,282 △ 333

本年度末純資産残高 1,969,272 △ 1,196,341 7,478

△ 15,001

【様式第３号】

純資産変動計算書
自　平成28年4月1日

至　平成29年3月31日

科目 合計

794,168

△ 361,879

346,878

270,147

76,731

1,237

5

△ 13,759

780,409

0


